粤工信规字〔2022〕1 号

广东省工业和信息化厅关于印发
广东省工业和信息化厅减免责清单的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门：

    现将《广东省工业和信息化厅减免责清单》印发给你们，自

2022 年 9 月 1 日起实施，有效期 5 年，请遵照执行。执行中如

遇问题，请径向我厅反映。

                             广东省工业和信息化厅

                               2022 年 7 月 31 日

 1

广东省工业和信息化厅免处罚清单

序
号 事项名称 基本

编码 设定依据 免处罚适用情形 免处罚适
用依据

免处罚后
监管措施

1

对冒用工艺美术大
师的署名、个人标
识或者称号的行政
处罚

440204
017000

《广东省工艺
美术保护和发
展条例》第四
条第一款、第
二 十 条 第 一
款、第三十九
条第一款

冒用工艺美术大师称号，初次
违法，作品尚未出售或尚未对
外公开，尚未对工艺美术大师
造成影响或对消费者造成损失
的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育，
警示告诫。

2

对未经许可擅自使
用无线电频率，未
经许可擅自设置、
使用无线电台（站）
的行政处罚

440204
006000

《无线电管理
条例》第十四
条 、第十九条
第二款、第二
十七条、第三
十 三 条 第 二
款、第四十一
条第二款、第
七十条

无线电频率使用许可有效期届
满或者无线电台（站）执照有
效期届满，未办理继续使用手
续并且继续使用，初次违法，
尚未干扰合法无线电业务正常
进行的，未产生违法所得，自
行纠正或者经责令改正，并达
到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

 2

 已取得无线电频率使用许可但
尚未办理无线电台（站）执照
的，初次违法，尚未干扰合法
无线电业务正常进行的，未产
生违法所得，自行纠正或者经
责令改正，并达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

3 对擅自转让无线电
频率的行政处罚

440204
007000

《无线电管理
条例》第二十
条、第七十一
条

初次违法，尚未干扰合法无线
电业务正常进行的，未产生违
法所得，自行纠正或者经责令
改正，并达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

4

对不按照无线电台
执照规定的许可事
项和要求设置、使
用无线电台（站）
的行政处罚

440204
008003

《无线电管理
条例》第三十
二条、第三十
八条、第七十
二条第一项

所设置、使用的无线电台（站）
的台址、使用频率、发射功率
等技术参数不符合无线电台执
照规定的许可事项和要求，初
次违法，尚未干扰合法无线电
业务正常进行的，未产生违法
所得，自行纠正或者经责令改
正，并达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

5
对擅自编制、使用
无线电台识别码的
行政处罚

440204
008001

《无线电管理
条例》第三十
一条、第三十
四条、第三十
六条、第七十
二条

初次违法，尚未影响电台识别
工作或者产生其他不利影响
的，未产生违法所得，自行纠
正或者经责令改正，并达到整
改要求。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况

 3

6

对故意收发无线电
台执照许可事项之
外的无线电信号，
传播、公布或者利
用无意接收的信息
的行政处罚

440204
008002

《无线电管理
条例》第四十
一条第一款、
第七十二条

初次违法，尚未干扰合法无线
电业务正常进行或者产生其他
不利影响的，未产生违法所得，
自行纠正或者经责令改正，并
达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况

7

对生产或者进口在
国内销售、使用的
无线电发射设备未
取得型号核准的行
政处罚

440204
011000

《无线电管理
条例》第四十
四条、第七十
六条

生产或者进口在国内销售、使
用的无线电发射设备，技术指
标符合工信部 2019 年第 52 号
公告附件《微功率短距离无线
电发射设备目录和技术要求》，
但应当取得型号核准，未按要
求取得型号核准的，初次违法，
违法生产设备货值在50万元以
下，自行纠正或者经责令改正，
并达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
指导约谈、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

8

对销售依照条例规
定应当取得型号核
准而未取得型号核
准的无线电发射设
备的行政处罚

440204
013000

《中华人民共
和国无线电管
理条例》第四
十四条、第四
十八条、第七
十八条

在国内销售的无线电发射设
备，技术指标符合工信部 2019
年第 52 号公告附件《微功率短
距离无线电发射设备目录和技
术要求》，但应当取得型号核
准，未按要求取得型号核准的，
初次违法，违法销售设备货值
在10万元以下或未产生违法所
得，自行纠正或者经责令改正，
并达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
指导约谈、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

 4

9

对以欺骗、贿赂等
不正当手段取得无
线电频率使用许
可；无线电频率使
用人违反无线电频
率使用许可证的要
求使用频率，或者
拒不接受、配合无
线电管理机构依法
实施的监督管理；
伪造、涂改、冒用
无线电频率使用许
可证；无线电频率
使用人在无线电频
率使用许可的期限
内，降低其申请取
得无线电频率使用
许可时所应当符合
的条件的行政处罚

440204
204000

《无线电频率
使用许可管理
办法》第五条、
第十五条、第
十六条、第十
八条第一款、
第二十五条第
二款、第二十
六条第一款第
三项、第二十
七条第二款、
第二十九条、
第三十条、第
三十一条

无线电频率使用人违反无线电
频率使用许可证的 1 项要求使
用频率，初次违法，尚未干扰
合法无线电业务正常进行的，
自行纠正或者经责令改正，并
达到整改要求的。

《行政处罚
法》第三十
三条

加强教育、
警示告诫、
及 时 复 查
整改情况、
加 强 行 政
检查

 5

广东省工业和信息化厅从轻处罚清单

序
号 事项名称 基本

编码 设定依据 从轻处罚
适用情形

从轻处罚
适用依据 裁量幅度 从轻处罚后

监管措施

1

对采取不正
当手段取得
省传统工艺
美术品种和
技艺、省工艺
美术珍品证
书的处罚

440204
000000

《广东省工艺美
术保护和发展条
例》第四条第一
款、第二款，第
三十八条第一款

主动说明违
法行为并交
还证书。

《行政处罚
法》第三十
二条

对组织处三万元
以上五万元以下
罚款，对个人处
一万元以上，两
万元以下罚款

加强教育、警
示告诫、指导
约谈。

公开方式：主动公开

广东省工业和信息化厅办公室                    2022 年 8 月 1 日印发